Contas a Pagar 446 294 3.807 1.945

Imposto de Renda e Contribuição Social Pagos (9.651) (2.034) (28.902) (3.323)

Juros Pagos Sobre Empréstimos e Financiamentos (4.383) (7.788) (18.456) (17.342)

Fluxo de Caixa de Investimento (159.237) (37.402) (218.138) (119.199)

Aplicações Financeiras (103.000) - (103.000) -

Aquisição de Imobilizado e Intangível (56.237) (37.402) (115.138) (119.199)

Fluxo de Caixa de Financiamento 268.147 177.850 423.877 129.490

Captação de Empréstimos e Financiamentos - 200.000 210.000 200.000

Pagamento de Empréstimos e Financiamentos (30.384) (22.150) (79.056) (38.747)

Aumento de Capital 336.735 - 336.735 -

Custos de Transação na Emissão de Ações Pagos (21.405) - (21.405) -

Pagamento de Dividendos (16.798) - (22.398) (31.763)

Fluxo de Caixa Líquido 157.453 145.914 269.988 29.468

Caixa e Equivalentes de Caixa no Início do Período 281.813 44.383 169.277 160.829

Caixa e Equivalentes de Caixa no Fim do Período 439.266 190.297 439.266 190.297

20

Resultados | 3T20

Anexo I: Impacto IFRS 16 – Demonstração do Resultado do Exercício

R$ mil,
 exceto quando indicado

 3T20
 Var.

 IAS 17   IFRS 16

Receita Bruta de Vendas de Mercadorias e Serviços Prestados 450.160 450.160   -

Impostos e Outras Deduções (72.456) (72.456)   -

Receita Líquida de Vendas de Mercadorias e Serviços Prestados 377.704 377.704   -

Custo das Mercadorias Vendidas e dos Serviços Prestados (191.550) (191.550)   -

Lucro Bruto 186.154 186.154   -

Receitas (Despesas) Operacionais (154.819) (151.206) (3.613)

Com Vendas  (114.733) (110.769) (3.964)

Gerais & Administrativas  (35.462) (34.938) (524)

Outras Receitas (Despesas) Operacionais, Líquidas  (4.624) (5.499) 875

Lucro Operacional Antes do Resultado Financeiro 31.335 34.948 (3.611)

Resultado Financeiro (5.437) (15.732) 10.295

Receitas Financeiras 1.571 1.571   -

Despesas Financeiras (7.008) (17.303) 10.295

Lucro Antes do IR e da Contribuição Social 25.898 19.216 6.684

Imposto de Renda e Contribuição Social (8.837) (6.565) (2.272)

Lucro Líquido do Exercício 17.061 12.651 4.412

21

Resultados | 3T20

Anexo II: Reconciliação EBITDA – Demonstrações Financeiras vs. EBITDA Ajustado

R$ mil,
 exceto quando indicado

3T20 3T19 9M20 9M19

Lucro Operacional Antes do Resultado Financeiro (EBIT)  34.946   26.041   92.428   52.586

(+) Depreciação & Amortização7  15.393   11.491   43.495   31.986

(+) Depreciação - Direito de Uso (CPC 06 (R2)/IFRS 16)8  20.386   16.876   58.445   47.443

EBITDA  70.725   54.408   194.368   132.015

[…]

7 Valores obtidos a partir das demonstrações dos fluxos de caixa das demonstrações financeiras, incluindo efeito de depreciação de

reembolso de benfeitorias para 30 de setembro de 2020 e 2019.
8 Valores obtidos das demonstrações dos fluxos de caixa das demonstrações financeiras.
9 Valores obtidos das demonstrações dos fluxos de caixa e das notas explicativas (Créditos de PIS/COFINS sobre Despesas de Juros -

Direito de Uso).

22

Resultados | 3T20

Anexo III: Impacto IFRS 16 – Balanço Patrimonial

R$ mil,
 exceto quando indicado

3T20
 Var.

IAS 17  IFRS 1610

ATIVO

Ativo Circulante   907.550   907.550   -

Caixa e Equivalentes de Caixa   439.266   439.266   -

Aplicações Financeiras   103.621   103.621   -

Contas a Receber  137.935   137.935   -

Estoques   173.378   173.378   -

Impostos e Contribuições a Recuperar   40.630   40.630   -

Outros Créditos 12.720   12.720   -

Ativo Não Circulante   428.559   931.164  (502.605)

Outros Créditos – LP   2.584   2.584   -

Impostos e Contribuições a Recuperar   1.701   1.701   -

Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos   7.307   20.636  (13.329)

Imobilizado   365.200   854.476  (489.276)

Intangível   51.767   51.767   -

Total do Ativo   1.336.109   1.838.714  (502.605)

PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Passivo Circulante   507.884   576.387  (68.504)

Fornecedores   170.766   170.766   -

Empréstimos, Financiamentos e Debêntures   235.745   235.745   -

Obrigações Trabalhistas e Previdenciárias   51.860   51.860   -

Obrigações Tributárias   32.960   32.960   -

Dividendos a Pagar   -   -   -

Contas a Pagar   14.155   4.984   9.171

Programa de Fidelização 2.398 2.398 -

Arrendamentos Direito de Uso a Pagar (IFRS 16)   -   77.674  (77.675)

Passivo Não Circulante   296.397   756.374  (459.977)

Empréstimos, Financiamentos e Debêntures - NC   293.813   293.813   -

Provisão de Risco Cíveis, Trabalhistas e Tributários   2.584   2.584   -

Arrendamentos Direito de Uso a Pagar (IFRS 16)   -   459.977  (459.977)

Patrimônio Líquido   531.827   505.953   25.876

Capital Social   362.071   362.071   -

Reserva de Capital   79.818   79.818   -

Reserva para Opção Outorgadas   1.647   1.647   -

Reserva Especial de Ágio   24.825   24.825   -

Reserva de Lucros   63.467   37.592  25.876

Total do Passivo e Patrimônio Líquido   1.336.109   1.838.714  (502.605)

10 Valores revisados pela auditoria.

23

Resultados | 3T20

Anexo IV: Impacto IFRS 16 – Fluxo de Caixa

R$ mil,
 exceto quando indicado

3T20
Var.

IAS 17  IFRS 16
Fluxo de Caixa Operacional 48.542 69.561 (21.019)

Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social 25.898 19.214 6.684

Depreciação & Amortização 15.598 15.598   -

Depreciação - Direito de Uso (CPC 06 (R2)/IFRS 16) - 20.386 (20.386)

Despesa de Juros - Direito de Uso (CPC 06 (R2)/IFRS 16) - 11.037 (11.037)

Provisão para Perdas nos Estoques (1.874) (1.874) -

Opções Outorgadas Reconhecidas 76 76 -

Juros sobre Empréstimos e Financiamentos 5.880 5.880   -

Baixa do Imobilizado 17 17 -

Programa de Fidelização 141 141 -

Provisão para Riscos Cíveis e Trabalhistas (104) (104) -

Rendimento de Aplicações Financeiras (621) (621)   -

Depreciação do Reembolso de Benfeitorias (197) (197) -

Ativo

Contas a Receber (17.060) (17.060)  -

Estoques (2.385) (2.385)   -

Impostos e Contribuições a Recuperar 4.517 4.517   -

Outros créditos 4.858 4.858   -